ATA n. 152/2023 – Curso-Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 8:30h, por videoconferência,
reuniu-se, em convocação extraordinária, o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências
Sociais (PPGCS), com pauta única: debate e deliberação sobre  tabela no anexo 2 do edital 031/23,
referente à pontuação de titulação - etapa 3 currículo lattes. Estavam presentes: docentes – Rosana
Soares  Campos,  Mari  Cleise  Sandalowski,  Maria  Catariana  Zanini  e  Fernando  Balieiro;  e
representantes discentes: Fernanda Sena (doutorado) e Daltro Campanher (mestrado). A professora
Virginia Vecchioli justificou sua ausência – aula no mesmo horário da reunião. A presidência da
reunião coube à Professora Rosana Soares Campos, que a iniciou conferindo o quórum e assumindo
a responsabilidade de redigir a ata e repassar aos demais membros do colegiado para verificação.
Em seguida,  explicou que a reunião foi uma solicitação da representação discente do doutorado em
Ciências  Sociais,  que  encaminhou  memorando  à  Coordenação  do  PPG  apresentando  demanda
coletiva para alteração da pontuação de titulação do edital 031/23, com entrada em 2024 sob o
argumento de grande disparidade entre os valores  atribuídos à titulação nas Ciências Sociais e os
demais  cursos.  A professora Rosana Soares colocou o assunto em debate e solicitou manifestações.
A discente Fernanda Sena argumentou a importância de uma pontuação mais equilibrada como
pressuposto  de  impessoalidade  e  neutralidade.  E  expôs  a  contribuição  dos  diversos  discentes
oriundos de outros cursos de graduação e pós-graduação que contribuíram e contribuem para o
desenvolvimento  do  PPG,  ressaltando  a  relevância  destes  para  a  pluralidade  do  programa.  A
professora Mari Cleise Sandalowski também reiterou a importância dessa pluralidade na formação
do PPG e solicitou a diferença de pontuações de titulações entre Ciências Sociais e demais cursos. A
professora Rosana Soares e a discente Fernanda Sena afirmaram ser de 20 pontos -mestrado e de 15
pontos  -  doutorado.  O professor  Fernando Baleiro pediu esclarecimentos  sobre as  propostas.  A
professora Rosana apresentou a proposta dos discentes, que estava no memorando – de substituição
da  tabela  atual  presente  no  edital  031/23  pela  tabela  utilizada  no  edital  anterior  030/22.  A
representante discente Fernanda Sena  solicitou a palavra para reiterar a solicitação e propor para,
futuramente, um debate em colegiado sobre essas pontuações de titulação e de demais itens da
tabela  que  compõe  a  etapa  3  das  seleções  de  mestrado  e  doutorado.  A representante  discente
também solicitou consulta à PROJUR sobre a diferença de pontuação. Em seguida, a  professora
Rosana Soares colocou em votação a proposta de substituição da tabela de pontuação anexo 2 do
edital 031/23 pela tabela de pontuação anexo 3 do edital 030/22, retificando o edital específico de
031/23 no que tange ao anexo 2 etapa 3 – Currículo Lates do processo seletivo de mestrado e
doutorado do PPG em Ciências Sociais. Em votação: aprovada por unanimidade a retificação
nos  editais  específicos  de  seleção  mestrado  e  doutorado  031/23  para  ingresso  em  2024,
referente ao anexo 2 – tabela de pontuação da etapa 3 Currículo Lattes; que será substituída
pela tabela dos editais específicos de seleção de mestrado e doutorado 030/22.. A professora
Rosana Soares explicou que, com a aprovação, a modificação seria feita e solicitada à PRPGP a
retificação nos editais específicos de mestrado e doutorado do PPG em Ciências Sociais  (031/23-
PRPGP) com entrada em 2024.  Não havendo mais nada a constar, eu, Rosana Soares Campos,
lavro a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros deste colegiado.

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
ATA_COL_CPPGCSOC_2023_152_Versão Final.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.142833/2023-94
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

FERNANDA SENA FERNANDES (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
06.10.26.02.0.0 - PG em Ciências Sociais - Doutorado - 42002010041D8

06/11/2023 13:20:51

FERNANDO DE FIGUEIREDO BALIEIRO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

06/11/2023 13:28:36

ROSANA SOARES CAMPOS (Coordenador(a) de Curso)
06.10.26.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM CIÊNCIAS SOCIAIS - CPPGCSOC

06/11/2023 14:05:56

MARI CLEISE SANDALOWSKI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

06/11/2023 14:17:20

DALTRO AUGUSTO CAMPANHER DE SOUZA (Aluno de Ensino Médio - Aprovado)
25.04.20.10.1.0 - CTISM - Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio - 317105

06/11/2023 14:23:31

MARIA CATARINA CHITOLINA ZANINI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

06/11/2023 15:34:05

Código Verificador: 3493121

Código CRC: 4e1dedd8

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3493121&crc=4e1dedd8
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3493121&crc=4e1dedd8
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3493121&crc=4e1dedd8